
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 203 del 11/12/2025

Oggetto: EVENTI DI NATALE 2025 – PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO
FIERA DI NATALE (DOMENICHE 14 E 21 DICEMBRE 2025)

Il giorno undici del mese di Dicembre duemilaventicinque, alle ore 15:30, ritualmente convocata dal Sindaco
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta comunale.

All’inizio  della  trattazione  dell’oggetto  sopra  indicato  sono  presenti  i  seguenti  componenti  della  Giunta
comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente
7 DELOGU DALILA Assessore Presente
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente

8 0

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott.ssa Fabiola Gironella che provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione:

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 24/09/2025 e ss.mm.ii., esecutiva ai

sensi  di  legge,  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stata  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2025/2027 - Sezione strategica;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 31/12/2024,  esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione  (DUP)  2025/2027  con  integrazione  della  Sezione  Operativa
2025/2027”;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 31/12/2024,  esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 248 del 31/12/2024, esecutiva ai sensi di
legge,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025/2027 e
l’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e strumentali;

 la Deliberazione della Giunta comunale n.  14 del  31/01/2025, esecutiva ai  sensi  di
legge, con la quale è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2025/2027;

Richiamati inoltre:
 il Regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche di cui alla

D.C.C. n.  41 del  15/04/2002 e ss.mm.ii.,  nello specifico l’art.  3 dell’allegato C) che
prevede lo svolgimento della Fiera di Natale le due domeniche che precedono il Natale,
in Via Guercino e Piazza Guercino; 

 le D.C.C. n. 101 del 28/06/2010 e 112 del 28/11/2012 con le quali è stata approvata la
logistica dei banchi per lo svolgimento della Fiera di Natale, nello specifico:

○ le planimetria nella sua sede originaria: Via Guercino tratto compreso da Via
Provenzali a Via Accarisio, 

○ le  sedi  alternative:  Via Guercino tratto compreso da viale Bonzagni  verso la
Piazza Guercino, Piazzale Bonzagni, Via Malpighi, e relative planimetrie;

Richiamate le note emesse dal  Comando di  Polizia Locale in occasione delle edizioni
della Fiera di Natale 2022, 2023 e 2024 di seguito riportate:

- Prot. 68871/2022 che illustrava la seguente criticità:
 progressivo  impoverimento  della  Fiera  quale  la  componente  posteggi  (dai  n.  43

posteggi iniziali agli attuali n. 23 di cui solo 7 (ad oggi solo 6) ancora assegnati in
concessione rispetto ai 16 (ad oggi 17) vuoti a seguito di rinunce e/o revoche),

 e le seguenti proposte:
 delocalizzazione della fiera nel post sisma nelle diverse sedi alternative, stante la

concomitanza con altre iniziative collaterali e l’interazione con il commercio in sede
fissa, presente lungo via Guercino, che cercava visibilità durante le feste;

 ampliamento della superficie dei posteggi da 40 mq a 45/50 mq da dislocarsi lungo
un tratto più ampio di Via Guercino compreso tra Piazza del Guercino (inclusa) e
Piazzale della Rocca (escluso),

 riduzione del numero dei  posteggi da n. 23 a massimo n. 20,  tenuto conto della
presenza di due cantieri abbastanza ingombranti,

 planimetria della Fiera con variazione logistica dei posteggi.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



-  Prot.  67602  del  23/11/2023  alla  quale  viene  allegata  planimetria  che  prevede  la
disposizione di  un massimo di  n.  20 posteggi,  congruo a soddisfare le esigenze dei
partecipanti,  concentrandoli  nel  tratto  di  Via  Guercino  compreso  tra  la  Piazza  del
Guercino  (esclusa)  e  Piazzale  della  Rocca  (escluso),  supportata  dalle  seguenti
motivazioni:
 è ribadita la volontà dell’Amministrazione comunale di valorizzare adeguatamente gli

eventi e le animazioni programmate in Piazza Guercino durante le festività natalizie,
 considerato  che  la  Fiera  di  Natale  ha  subito  variazioni  logistiche  dovute  alla

presenza di cantieri ed al progressivo calo di commercianti coinvolti,
 visto il termine del cantiere presso la chiesa di San Filippo,

- Prot. 70594 del  27/11/2024 nella quale, a seguito del  positivo riscontro in merito alla
disposizione logistica della Fiera di Natale 2023:

 si propone di utilizzare per l’edizione 2024 il medesimo assetto, con dislocazione dei
banchi nel tratto di Via Guercino compreso tra la Piazza Guercino (esclusa) e Via
Galletti,  creando un  invito  naturale  dei  visitatori  verso  l’attrazione  costituita  dalla
pista del ghiaccio che rimarrà istallata nel Piazzale della rocca per tutto il periodo
natalizio;

 si prevede di dislocare un massimo di venti posteggi, considerato che nelle ultime
edizioni  non  sono  mai  stati  superati  i  quindici  espositori,  come  da  planimetria
allegata alla stessa nota;

Preso atto che le disposizioni attuate a seguito di tali note hanno permesso di rendere le
edizioni  della  Fiera  di  Natale  2022,  2023  e  2024  più  appetibili  dal  punto  di  vista
commerciale ed unire i punti di attrazione presenti tra il Piazzale della Rocca e Piazza del
Guercino,  lasciando nel  contempo massima visibilità  alle attività in sede fissa presenti
lungo Via Guercino;

Dato atto che durante  il  mese di  dicembre 2025 le  principali  vie e piazze del  Centro
Storico di Cento Capoluogo risulteranno interessate da diverse iniziative di animazione, di
intrattenimento  musicale  e  di  promozione  del  territorio  previste  dall’Amministrazione
comunale al  fine di  offrire alla comunità un ampio e variegato insieme di  proposte nel
periodo delle festività natalizie;

Dato atto in particolare che nelle due domeniche che precedono il Natale, domenica 14 e
domenica 21 dicembre 2025, è previsto lo svolgimento della Fiera di Natale in oggetto, il
calendario di eventi predisposto dall’Amministrazione prevede:

Domenica 14/12/2025:
 dalle 10.00 alle 13.00 e dalle 15.30 alle 19.30 - Caffè Italia, Via Guercino n. 28 - Ufficio

postale  degli  elfi:  Gli  elfi  postini  vi  accolgono  nel  loro  magico  ufficio  per  spedire
letterine,  scoprire  pacchi  misteriosi  e  vivere  la magia  del  Natale  tra  luci  e  racconti
incantati;

 dalle 15.00 alle 18.30 - Piazza Cardinal Lambertini - Rappresentazione del tradizionale
presepe vivente: Rievocazione della tradizione natalizia con scene di vita pastorale per
far vivere a tutti la magia del Natale dal vivo. A cura di Compagnia il Governatore delle
Antiche Terre del Gambero;

 ore 16.00 - Civica Pinacoteca "il Guercino" -  Natale con il Guercino: Visita guidata e
laboratorio didattico, età 6-11 anni;

 ore  18.30  -  Chiesa  di  San  Lorenzo -  G  ospel  Soul  :  Voce solista  Sara  Zaccarelli  e
quindici voci coriste.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Domenica 21/12/2025:
 dalle 10.00 alle 13.00 e dalle 15.30 alle 19.30 - Caffè Italia, Via Guercino n. 28 - Ufficio

postale  degli  elfi:  Gli  elfi  postini  vi  accolgono  nel  loro  magico  ufficio  per  spedire
letterine,  scoprire  pacchi  misteriosi  e  vivere  la magia  del  Natale  tra  luci  e  racconti
incantati;

 dalle 10.00 alle 13.00 e dalle 15.00 alle 19.00 - Civica Pinacoteca "il Guercino", aula
didattica:  Dimostrazioni di lavorazioni artigianali e artistiche,  A cura dei Maestri della
Scuola di Artigianato Artistico del Centopievese;

 dalle 15.00 alle 18.30 - Piazza Cardinal Lambertini - Rappresentazione del tradizionale
presepe vivente: Rievocazione della tradizione natalizia con scene di vita pastorale per
far vivere a tutti la magia del Natale dal vivo. A cura di Compagnia il Governatore delle
Antiche Terre del Gambero;

 dalle 15.30 - Piazza Guercino -  Nevicata di Natale in Piazza:  Nevicata artificiale dalle
finestre del Palazzo del Governatore. A cura di A.T. Pro Loco Cento;

 dalle 16.00 alle 19.00 - Giardino Zanandrea - Auguri alla città: Esibizione di musica jazz
del Trio Malucelli. Dalle  ore  18.00 Gnocchini  fritti (anche da asporto)  A cura Centro
Sociale U.Bassi;

 ore  16.30  - Caffè  Italia,  Via  Guercino  n.  28  -  Tombola  magica  del  Natale:  Gioco-
spettacolo animato. Una divertente tombola a tema natalizio dove i bambini diventano
protagonisti  tra  gag,  mini  prove  e  premi  a  sorpresa,  guidati  da  due  simpatici  elfi
animatori;

Vista  la nota della Polizia Locale Prot.  68320 del 09/12/2025 nella quale, a seguito del
positivo riscontro della logistica degli anni passati:
 si propone di  utilizzare per l’edizione 2025 il  modello adottato, con dislocazione dei

banchi  nel  tratto di  Via Guercino compreso tra la Piazza Guercino (esclusa)  e Via
Galletti, creando un invito naturale dei visitatori verso il polo attrattivo costituito dalla
pista  del  ghiaccio  che rimarrà istallata  nel  Piazzale  della rocca per  tutto  il  periodo
natalizio;

 si prevede di dislocare un massimo di venti posteggi, che tiene conto dei dehors e delle
attività commerciali in sede fissa, come da planimetria allegata alla stessa nota;

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale dare massima visibilità e
valorizzazione delle iniziative previste in occasione delle festività natalizie e di garantire al
contempo  il  corretto  svolgimento  della  “Fiera  di  Natale”  le  domeniche  14/12/2025  e
21/12/2025  in  Via  Guercino,  lungo  il  tratto  di  Via  Guercino  compreso  tra  la  Piazza
Guercino (esclusa) e Via Galletti, sulla base della planimetria allegata alla citata nota Prot.
68320 del 09/12/2025, successivamente denominata “Allegato A)”;

Ritenuto inoltre di demandare al Comando di Polizia Locale l’assegnazione dei posteggi
così come previsto dall’art 20 dell’allegato C) del Vigente Regolamento comunale per la
disciplina  del  commercio  su  aree  pubbliche,  sulla  base  della  planimetria  denominata
“Allegato A)”; 

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente competente, reso ai
sensi dell’art. 49 – 1° comma, del D.Lgs. 267/2000, allegato alla presente deliberazione,
trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Dato atto che, ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026,
approvato dall’Amministrazione comunale con D.G.C. n. 14 del 31/01/2025, il  Dirigente
firmatario del parere di regolarità tecnica sul presente atto non si trova in condizioni di
conflitto di interessi anche potenziale;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

Per le considerazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate:

1) di  effettuare  lo  svolgimento  della  Fiera  di  Natale  le  domeniche  14/12/2025  e
21/12/2025 in Via Guercino,  lungo il  tratto  di  Via  Guercino compreso tra la  Piazza
Guercino  (esclusa)  e  Via  Galletti,  come  da  planimetria  denominata  “Allegato  A)”
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di demandare al Comando di  Polizia Locale l’assegnazione dei  posteggi così come
previsto dall’art 20 dell’allegato C del Vigente Regolamento comunale per la disciplina
del commercio su aree pubbliche, sulla base della planimetria denominata “Allegato
A)”; 

3) di pubblicare copia del presente atto all’albo pretorio e sulla Rete Civica del Comune di
Cento;

4) di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza:
 al Comando di Polizia Locale,
 a CLARA Spa,
 ad I.C.A. Imposte Comunali Affini - S.P.A.;

Quindi,  con  separata  ed  unanime votazione  favorevole  espressa  in  forma  tacita,  non
essendovi obiezione alcuna

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l'urgenza, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Fabiola Gironella

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo
www.comune.cento.fe.it per  rimanervi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.


